1 La carta è tarlata.

1 7 5

26 gennaio 1260, Ventimiglia,

176
27 gennaio 1260, Ventimiglia.

Giovanni de Volta, che agisce a nome di Elia, vedova dì 
Raimondo Sasso, da una parte, e Raimondo Giudice, tutore di Gu- 
glielmìno del fu Raimondo Saonese, dall'altra, compromettono all’ar
bitrato di Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice la questione fra 
loro vertente per la somma di 40 lire dì genovini reclamata da Elia.

[Die xx]v ii ianuarii, post nonam. [Ego] 1 Iobannes de Volta, 
ex una parte, et Raimundus Iudex, tutor Guillelmmi, filii quondam 
Raimundi Sagonensis, [tutor] 3 ipsius minoris, ex altera, compromit- 
timus et generale compromissum facimus in te Obertum Iudicem, 
filium Rai [mundi] 1 quondam ludicis, tamquam in arbitrutn, arbitra- 
torem et amicabilem compositorem, a nobis sponte electum, [stipulan- 
tem et] recipientem super causa seu lite quam ego dictus Iohannes
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movere spero tibi dicto Raimundo, nomine predicti [m i]norls1, que 
talis est: “ Agii Iohannes de Volta, iure sibi cesso ab Helia, uxore 
quondam Raimundi Saxi, contra [ Guill ] elminum1 Sagonensem, here- 
dem prò tercia quondam Willelmi Sagonensis, proavi sui, auctori- 
tate Raimundi Iudicis, tutoris dicti Gui[Ilei]mini ly et contra dictum 
Raimundum, nomine ipsius Guillelmini, et petit ab eo, dicto nomine, 
libras quadraginta [ianuinorum] 1 prò dotibus diete Helie, que re- 
stant eidem Helie habende et solvende prò parte ipsi Guillelmino 
contingenti, ex libris tres[centis]1 ianuinorum dotium suarum. Hoc 
ideo quia dictus quondam Rainiundus Saxus et Guillelmus Sagonen- 
sis quondam confessi fuerunt [habuisse] 1 et recepisse, et in veritate 
habuerunt et receperunt, a Manuele quondam comite prò dotibus 
Helie, filie sue [et uxoris tunc fu tu re]1 dicti Raimundi Saxi quon
dam, libras trescentas denariorum ianuinorum, quam dotem dicti Rai- 
mundus et Willelmus [promis]erunt quisque [ipjsorum 2 in soli- 
dum, per se suosque heredes reddere et restituere, adveniente con- 
ditione diete dotis resti [tuen] de \ Quar[e] a, cum inter dictos iugales 
matrimonium sit solutum, morte dicti quondam Raimundi, iam sunt 
|| anni decem et plus, et conditio [d ]ictea dotis restituende àdvene- c. xxnia 
[rit] , et dictus Guillelminus sit beres prò tercia quondam dicti 
Guillelmi Sagonensis, proavi sui, et diete libre quadragin[ta] 2 
restent habende et solvende diete Helie prò parte ipsi Guillelmino 
contingenti, quas reddere et restituere iniuste contradicit, et dictus 
Iohannes habet iura cessa a dieta Helia, socru [su ]a 2, ideo dictus 
[Iohann]es agit et petit ut supra et omni iure quo melius potest, 
salvo iure adde[n]di2 et m inue[ndi]2 et alterius peticionis faciende ”, 
dantes tibi liberam et generalem potestatem et bailiam super predic- 
ti[s] dicendi, statuendi, ordinandi et pronunciandi de iure vel ami- 
cabiliter, dato vel non dato pignore bandi, partibus presentibus ve! 
absentibus, die feriato vel non feriato, stando vel sedendo, servato 
iuris ordine vel non servato, ita quod usque ad secundam diem domi- 
nicam proxime venientem per totam diem super predictis debeas 
quicquid volueris pronunciasse et statuisse, promittentes ad invicem 
inter nos vestrum3 servare arbitrium, sentenciam vel acordium quod- 
cumque super predictis pronunciaveris sive statueris, sub pena libra- 
rum viginti quinque ianuinorum; qua commissa vel etiam exacta, que 
super predictis statueris nichilominus in suo robore perseverent. Pro 
predictis attendendis et observandis universa bona mei dicti lohannis 
et bona dicti Guillelmini habita et habenda una pars alteri ad invicem

—  167  —

/

inter nos pigneri obligamus. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus 
domino Guilìelmino Rubeo, iudice dicti comunis, Aldebrando execu- 
tore et Guidone Priore. Anno et indictione ut supra.

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata. 3 vestrum: così nel ms.

177
29 gennaio 1260, { Ventimiglia).

Giovanni Giudice del fu Raimondo Giudice vende al fratello 
Oberto tutte le terre e tutti i diritti che possiede nel territorio di 
Ventimiglia, pro indiviso con lo stesso Oberto e  con il fratello Mari- 
neto, per il prezzo complessivo di 200 lire di genovini, di cui rilascia 
quietanza.

Die x x v i i i i  ianuarii, ante vesperas. Ego Iobannes Iudex, filius 
quondam Raimundi Iudicis, vendo, cedo et trado vel quasi tibi Oberto 
ludici, fratri meo, [omnes terras] 1 et omnia iura, rationes et actio- 
nes, reales et personales, utiles et directas, mixtas et rei persecuto- 
rias, que [ e t ] 2 quas visus sum babere in territorio Vintimilii, pro 
indiviso tecum et Marineto, fratre nostro, tam in inmobilibus quam 
in mobilibus, et specialiter in terris et possessionibus subscriptis, agre- 
gatis et non agregatis, cultis [et in]cultis2: videlicet in valle Ver- 
voni, a molendino de Podio Rainaldo infra et a Quncho infra et a
c a ......... vihi2 et Banchi usque ad fossatum Vervonis et usque ad
Rocbam de Alma Antiqua, et id quod visus sum [habere]8 ad col- 
lam Luparie et in gerbo montis Manli, cui gerbo coheret superius 
serrum, inferius terra Raimundi de [B riga]2; item ad Guisurfos, in 
peda una terre, cui coheret superius terra Oberti Gengane, inferius 
terra Oberti Barbax[ore; item] 2 ad Pinetam, in vinea et in gerbo 
atque domo, quibus coheret superius via, inferius litus maris et ab uno
[latere]2 .....3; item in Pascherio, in orto, cui coheret superius via,
inferius terra Guillelmi Marosi et a latere heredes quondam [Willel- 
m i]2 Calcie, sive in predictis omnibus alie sint coherencie; item par
tem mihi contingentem4 in casalibus que visi sumus habere simul in 
Vin[timilio] 3 et in pedagio, ripa, anchis, lombolis et in moléndinis 
factis et faciendis in Pascherio Vintimilii; item in [feu dis]2 quod de
beo recipere et habeo in comuni Ianue, videlicet soldos quadraginta 
ianuinorum annuatim. Item omnia [iura que] 2 pervenire possent vel
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pervenerint aliquae occasione in districtu Vintimilii et in Ianua occa
sione successionis patris nostri quondam Raimundi Iudicis et matris 
nostre quondam Sibilie et avi nostri quondam Oberti Iudicis et 
amite nostre Iacobe, filie dicti Oberti, ad habendum, tenendum, 
possidendum et de cetero qmcquid volueris iure proprietario et titulo 
[emlptionis3 faciendum, nichU ex predictis8 in me retento, finito 
precio librarum ducentarum [ianuinorum]7, de quibus [me bene] 2
Il quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non n[um era]te7 c. xxn ib  
seu recepte pec[un]íe7 et omni exceptioni mihi competenti et com- 
petiture. Quod si ultra dictum precium valent, s [c ie ]n s7 ipsarum 
veram extim[a]tÌonem7, id quod ultra valent tibi mera et pura dona
tione inter vivos dono et finem inde tibi fa[ci]o 7 et refutacionem 
a [tq ]u e7 pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli 
et ultra et legi dicenti donation[em]7 ultra quingentos a[u]reos7 
non valere nisi actis fuerit insinuata. Possessionem insuper et domi
nium vel quasi predictarum [tibi tradid]isse7 conf[Ìt]eor7, consti- 
tuens me ipsas tuo nomine tenere et precario possidere dum possi- 
debo vel ipsarum possessionem sumpseris cor[po]ralem \ promittens 
de predictis nullam deinceps movere litem, actionem seu controver- 
siam nec requisitionem f[acer]e 1, set potius ipsas ab omni persona 
legittime defendere, auctorigare et disbrigare meis expensis promitto.
Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum omni
bus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et resti- 
tuere promitto, rato manente pacto. Pro dupla evictione et pena et 
predictis omnibus et singulis observandis universa bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo. Confiteor me esse maiorem annorum 
viginti duorum, iurans insuper, corporaliter tactis Sacris Scriptum, 
ut supra dictum est attendere, compiere et observare et non contra
venire, faciens omnia consilio Ardigonis Iudicis et Guiranni Tende, 
propinquorum et vidnorum meorum. Actum in domo Manfredi de 
Langasco, qua habitat dictus Obertus, presentibus testibus togatis 
Fulcone Vienna et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

a  Millesimo cclxi, indictione tercia, die xxi ianuarii, post ter- 
ciam, in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Raimundo Iudice,
Uiono Conrado et Iohanne Cavugio notario, cassata volúntate parcium.

1 L ’inchiostro è ' sbiadito. La lettura è stata eseguita alla luce di W ood.
L e due parole sono aggiunte nel margine esterno. 2 L’inchiostro è sbiadito.

La carta è lacera. 4 partem mihi contingentem: aggiunto in sopralinea, con 
segno di richiamo, 5 aliqua: & corretto su precedente scrittura. 6 predictis: p 
corretto su precedente scrittura. 7 La carta è tarlata.
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Notificazione del giuramento prestato da Enrico Musso nel de
corso mese di maggio per il sequimentum di Guglielmo Malocello, 
podestà di Ventimiglia, con dichiarazione testimoniale sulla residenza 
di Enrico nel comune di Ventimiglia.da quattro anni e più.

G Enrici Mu[ssi] \
Die eodem, circa vesperas. Noverint universi presens instrumen

tum inspecturi quod Enricus Mussus iuravit et fecit sequimentum 
sive sequelam, in mense madii proxime preteriti, domini Guillelmi 
Malocelli, potestatis Vintimilii, sicut alii cives Vintimilii fecerunt, et 
scriptus fuit in manuali sive cartulario, cum omnibus aliis sue pote- 
stacie qui fecerunt illud idem, per manum mei Iohannis de Man- 
dolexio, scribe dicte potestacie; et, ut de predictis cuilibet fieri 
debeat plena fìdes, dictus potestas michi infrascripto suo notario 
iussit ut inde componerem publicum instrumentum. Admisso igitur 
eius precepto, ad postulationem [et rogjationem2 predicti Enrici, 
ut supra in publicam formam taliter compilavi. Super quibus enim 
infrascripti testes [ citanti2 fuerunt in presencia dicti domini pote
statis quod sunt anni quatuor et ultra elapsi quod dictus Enricus 
est [habitator] 2 dicti comunis Vintimilii et ibidem habet domum et 
possessionem, sicut alii cives, et avarias ipsius comunis facit, sicut alii 
[cives]2. Actum in platea Vintimilii, presentibus dictis testibus 
Guillelmo fornario, Oberto Vitali, Raviolo executore, Willelmo 
Paerno, Iacobo2 macellarlo et Oberto Iudice. Anno et indictione 
ut supra.

[ S . ] 3 s. i.

1 La carta è tarlata. 2 L'inchiostro è sbiadito.

178

29 gennaio 1260, ( Ventimiglia).

179
31 gennaio 1260, Ventimiglia.

Marino Alvernia, in seguito ai danni subiti ed alle inimicizie 
procuratesi a causa degli sparvieri che aveva avuto e nutrito per sé 
e per altri, giura che non comprerà pià alcuno sparviero e provve- 
derà solamente al nutrimento di quelli attualmente in suo possesso.
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[Die ultima] 1 ianuarii, ante terciam. [In  presenzia1 testium 
subscriptorum, Marinus Alvernia, cum plura dampna et plures inimi- 
dcias habuerit et passus [fu erit]2 propter sparverios quos habuit et 
nutrivit hinc retro prò se et aliis, volens se a predictis deinceps 
pre[cavere] 1, iuravit, corporaliter tactis Sacris Scripturis, quod dein
ceps non emet prò se aliquem sparverium atque nutriet nisi illos 
quos nunc habet neque canem quem nunc habet alicui persone tra-
det usque ad ann os..........3. Predicta quidem fecit ad indicationem
Raimundi Iudicis, cui stipulanti libras viginti quinque ianuinorum 
nomine [pene, si in ] 2 predictis contrafaceret, dare et solvere pro- 
misit. Et prò predictis attendendis et observandis universa [bona] 2 
sua habita [e t] 4 habenda dicto Raimundo pigneri obligavit. Actum 
in capitulo Vintimilii, presentibus testibus rogatis Guillelmo Ru- 
b[eo] 4, iudice dicti comunis Vintimilii, Petro de Clavica, scriba 
eiusdem, et Guillelmo Terdonensi. Anno et [indi]ctione3 ut su[pra]4.

1 L ’inchiostro è completam ente sbiadito. L a lettura è  stata eseguita alla 
luce di W ood. 2 L ’inchiostro è sbiadito. 8 La carta è lacera nel margine 
esterno. 4 La carta è  tarlata.

180
1 febbraio 1260, Ventimiglia.

Simona, vedova di Guglielmo Capello, con il figlio Vivaldo, per 
i due terzi, e Marchisia, vedova di Fulcone Abbi, per un terzo, ven
dono a Rubaldo Guario un casale, situato nella città dì Ventimiglia, 
ubi dicitur Castellum, per il prezzo di 55 soldi di genovini, dì cui 
rilasciano quietanza.

G Rubaldi Guarii.
Die prima februarii, ante vesperas \ Nos Simona, uxor quondam 

Willelmi Capelli, et Vivaldus, eius filius, pro du[abu]s2 partibus, 
et Marchisia, uxor quondam Fulconis Abbi, pro tercia, vendimus, 
cedimus et tradimus tibi R u[b]aldo2 Guario casale [u]num 2, posi- 
tum in civitate Vintimilii, ubi dicitur Castellum, cui coheret superius 
et inferius via, ab uno Iatere, [ver]susa mare, quintagn[a]2 et ab 
alio latere domus que fuit quondam Bonisegnoris Qabaldi, ad haben
dum, tenendum, possidendum et [ d e ] 2 cetero quicquid vol[ueri]s2 
iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo iure,

c . XXIV a
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ratione, actione reali et personali, u [ t i l i ]2 et directo, introitibus et 
exitibus suis omnibusque demum pertinenciis suis, nichil ex bis in 
nobis retento, finito predo s[o]ldorum2 quinquaginta quinque dena- 
riorum ianuinorum, quos a te integre habuisse et recepisse confìte- 
mur et de quibus nos bene quietos et [s]olutos2 vocamus, renun- 
tiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie et omni excep- 
tioni. Quod si ultra dictum precium valet, sdentes ipsius veram exti- 
mationem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione infer 
vivos donamus et finem tibi facimus et refutacionem atque pactum de 
non petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessio
nem insuper et dominium vel quasi dicti casalis tibi tradidisse con- 
fitemur, constituentes nos ipsum tuo nomine tenere et precario pos
sedere dum possidebimus vel ipsius possessionem sumpseris corpora- 
lem, promittentes de dicto casali nullam deinceps movere litem, actio
nem seu controversiam nec requisitionem facere, set potius ipsum 
tibi et beredibus tuis vel cui babere statueris per nos nostrosque 
beredes ab omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare 
nostris expensis, quilibet nostrum pro parte sibi contingenti, promit- 
timus. Quod si non fecerimus seu quovis ingenio eum tibi subtrahere 
quesiverimus et ut supra non observaverimus, tunc in duplum sicut 
nunc valet vel pro tempore valuerit sive melioratum fuerit tibi, 
nomine pene, stipulanti dare et solvere spondemus, rata manente 
semper venditione. Pro dupla quoque evictione et pena et ad obser- 
vationem omnium supradictorum universa bona nostra habita et 
babenda tibi pigneri obligamus, abrenuntians quelibet nostrum se- 
natus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali, iuri ypotbecarum 
et omni iuri, et maxime legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo crediti 
instrumento consenciat proprio viro aut scribat propriam substantiam 
aut se [ipsam ]8 obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi mani- 
feste probetur pecuniam illam fore versam in utilitatem ipsius mulie- 
[ r is ] 3 ”, facientes hec omnia consilio Raimundi Iudicis et Raimundi 
ferrarti, vicinorum nostrorum, quos nostros consiliatores [in hoc] 3 
casu eligimus et appellamus. Insuper nos dicti Raimundus Iudex, 
pro duabus partibus dictorum Simone et Viva[ldi, e t ] 3 Raimundus 
ferrarius, pro tercia parte diete Marchisie, de omnibus et singulis 
supradictis nos constituimus defensores [et ob]sérvatores 3 principa
l s ,  renuntiantes iuri de prindpali et omni iuri versus te dictum 
Rubaldum, obligantes inde tibi pigneri bona nostra habita et habenda. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus rogatis Ottone Bul-
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ferio, Ia [co b o ]3 Malaboto et Raimundo Pigato. Anno et indictione 
ut supra.

S. s. i.

1 N el margine esterno: halende februarli 2 La carta è tarlata. 3 La 
carta è lacera.

181
4 febbraio 1260, Ventimiglia.

Bertramo Visconte, castellano del castello della Rocca di Venti
miglia, e Guglielmo Sardena rilasciano procura ad Artusio di Vol- 
taggio per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune di 
Genova per il servizio che presteranno a guardia del castello nei pros
simi tre m esi e per la riscossione del compenso dovuto a Bertramo 
per il servizio prestato il mese precedente.

Die in i februarii, ante terciam. Nos Bertramus Vicecomes, ca
stellami castri Roche Vintimilii, et Guillelmus Sardena facimus, 
constituimus et ordinamus Artusi[utn] 1 de Vultabio, absentem, 
nostrum certum nuncium et procuratorem ad petendum et recipien
dum a nobilibus duobus comunis Ianue paga[m e t ] 2 soldos quos 
ab eis recipere debemus de tribus mensibus proxime venturis, vide
licet februàrio, marcio et aprili, et de men[se] 2 uno proxime pre
terito, quos ego dictus Bertramus debeo recipere ab eisdem, promit- 
tentes tibi notano subscri[pto]3, nomine quorum in t[erest]2 vel 
intererit, quicquid per dictum procuratorem fuerit factum in predic- 
tis et circa predicta ratum et firmum habitu[ro]s a, sub pena ypo- 
thecarum [ e t ] 2 obligatione bonorum nostrorum. Actum in capitulo 
Vintimilii, presentibus testibus Petro de Clavica notano, E n [ri]co 3 
Guerc[i]o 3 [ e t ] 1 Ugone Botario notario. Anno et indictione ut 
supra. '

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 L a carta è lacera. 3 L a carta è  tarlata.

182
4 febbraio 1260, Ventimiglia.

Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice, arbitro nella que
stione vertente fra Giovanni de Volta, che agisce a  nome di Elia,
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vedova di Raimondo Sasso, da una parte, e Raimondo Giudice, tutore 
di Guglielmino del fu Raimondo Saonese, che agisce a nome del 
minore, dall’altra (cfr, doc. n. 176), sentenzia che Raimondo Giu
dice paghi a Giovanni la somma di 6 lire di genovini e che Giovanni 
non rechi più molestia a Raimondo od a Guglielmino.

G Iohannis de Volta et Raimundi Iudicis.
Die m i februarii, ante vesperas. Super questione que vertitur 

seu verti sperabatur in [ter] 1 Iohannem de Volta, ex [u]na* parte, 
et Raimundum Iudicem, tutorem Guillelmini, fitti quondam Raimundi 
Sagonensis, nomine [ip]sius1 minoris, ex altera, super petidone tali: 
“ Agit Xobannes de Volta, iure sibi cesso ab Helia, uxore quondam 
Raimundi Sax[i] 1, contra Guillelminum Sag[onensem] \ heredem 
prò tercia quondam GuiUelmi Sagonensis, proavi sui, auctoritate Rai
mundi Iudicis, tutoris dicti Guillelmini, [et contra] 1 dictum Rai- 
m untdulm 1, nomine ipsius Guillelmini, et petit ab eo, dicto 
nomine, libras quadraginta ianuinorum prò dotibus diete Helie, 
[que] 1 restant eidem [H Je lie 1 habende et solvende prò parte ipsi 
Guillelmino contingenti, ex libris trecentis ianuinorum dotìum sua- 
rum. Hoc ideo quia [d]ictus1 quondam Raimundus Saxus et Guil- 
lelmus Sagonensis quondam confessi fuerunt se habuisse et recepisse, 
et in [v ieritate1 habuierun jt1 et receperunt, a Manuele quondam 
comite prò dotibus Helie, filie sue et uxoris tunc future dicti R [a]i- 
mundi1 Saxi quondam, libras trecentas denariorum ianuinorum, quam 
dotem dicti Raimundus et Guillelmus promiserunt, quisque eorum in 
solidum, per se suosque heredes recidere et restituere, adveniente con- 
ditione diete dotis restituende. Quare, cum inter dictos iugales ma- 
trimonium sit solutum, morte dicti quondam Raimundi, iam sunt 
anni decem et plus, et conditio diete dotis restituende advenerit, et 
dictus Guillelminus sit beres prò tercia quondam dicti Guillelmi Sa
gonensis, proavi sui, et diete libre quadraginta restent habende et 
solvende diete Helie prò parte ipsi Willelmino contingenti, quas red- 
dere et restituere iniuste contradicit, et dictus Iobannes habet iura 
cessa a dieta Helia, socru sua, ideo dictus Iohannes agit et petit ut su- 
pra et omni iure quo melius (potest), salvo iure addendi et minuendi 
et alterius peticionis faciende”, ego Obertus Iudex, filius quondam Rai
mundi Iudicis, arbiter super dieta questione a dictis partibus sponte 
electus, ut in compromisso inde facto manu Iohannis de Mandolexio, 
notarii subscripti, die xxvn ianuarii proxime preteriti continetur, 
volens ipsas partes pocius in amicicia quam in lite permanere, dico
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et pronuncio in scriptis quod ipse Raimundus dicto nomine solvat 
et solvere teneatur dicto Iohanni, occasione prescritta, libras sex ad 
presens et dictus Iohannes, occasione predicta, deinceps, nec aliqua 
alia occasione hucusque acta, dicto Raimundo, nomine dicti Guillel- 
mini, seu dicto Guillelmino petere [non] 2 debeat aliquid nec ipsum 
molestare, sub pena in compromisso apposita. Item quod dictus Rai
mundus, nomine dicti ‘Willelmini, [nec] 2 ipse Guillelminus, occasione 
predicta nec aliqua alia occasione hucusque acta, deinceps non debeat 
ipsi petere aliquid nec ipsum [I]ohannem 3 seu aliquam aliam perso- 
nam prò eo molestare. Et sic iubeo a dictis partibus inviolabiliter 
observari, sub dieta pena. [Actum i n ] 3 ecclesia Sancte Marie de Vxn- 
timilio, presentibus testibus presbitero Ottone, Guiranno Tenda et 
Seestro clerico. Anno et indictione [ u t ] 3 supra.

0  Facta est prò dicto Raimundo. S. quisque s. ir.

1 La carta è  tarlata. 2 L ’inchiostro è sbiadito. 3 La carta è  lacera.

183
9 febbraio 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, senten
zia che Adalasia, moglie di Guglielmo Abbi, abbia in pagamento della 
propria dote, ammontante a 16 lire di genovini, una pezza di terra, 
tenuta a viti, fichi ed  altre colture arboree, sita a  Latte, una casa sita 
nella citta di Ventimiglia, in Oliveto, e alcuni beni mobili, stimati 
dagli estimatori del comune.

[D ie ]1 vini februarii, ante terciam. [ I n ] 1 capitulo Vintimilii, 
ubi curia regitur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vinti
milii, laudavit, statuit et decrevit quod Ada[lasia] 1, uxor Guillelmi 
Abbi, et quelibet persona prò ea de cetero habeat, teneat et quiete 
possideat, iure proprietario et titulo prò soluto, [terram ]2, domum 
et res infrascriptas, in solutum ei datas prò dotibus suis prò libris 
sexdecim ianuinorum, de quibus constat per publicum instrumentum 
inde [factu lm 1 manu Raimundi Bonisegnoris notarii, millesimo 
c c l v i i i ,  indictione prima, die mercurii x x v i i  marcii, et prò soldis octo 
et denariis [decem]3 [et octo]2, computatis prò expensis extimatorum 
et laudis ad rationem de duobus tria. Quod ideo factum est quoniam, 
cum dieta Adalasia coram [d icto ]2 iudice accederei ostendes eidem 
dictum instrumentum dotale et quandam laudem scriptam manu Petri
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de Clavica notarli, [d ie]1 vili ianuarii proxime preteriti, latam per dic- 
tum iudicem contra Iohannem Fornarium, curatorem generalem curie 
Vintimilii, datum curatorem [b o n ijs1 dicti Guillelmi, eidem iudici 
cum instancia postulavit quod ipsam laudem in dictis bonis deberet 
mandare exe[cut]ioni1. Quare [pre]fatus4 iudex, admissa eius postu- 
latione, recepto ab ea instrumento de manifestandis bonis mariti 
[crejditoribus1, secundum formam capituli civitatis Vintimilii, misit 
in scriptis GuiUelmo Francisco, Fulconi Gangerre et Pascali [Clerico, 
pjublicis2 extÌm[at]oribus4 dicti comunis Vintimilii, quod dictam 
quantitatem prò suis dotibus diete Adalasie, cum expensis extima- 

c. xxv a torum || et laudis, computatis ad rationem de du[obus] 4 tria, in. 
bonis et de bonis pre£[ati] 4 Guillelmi Abbi extimare deberent. Qui 
extimatores, recepto dicto mandato, ut in[fra] 4 de dictis bonis pre- 
dicte [Ad]alasie4 extimarunt et de his eidem possessionem tradide- 
runt, ut dicto iudici retulerunt. Unde [m]emoratus4 iudex, v i[s a ]4 
relatione dictorum extimatorum, laudavit, statuit et decrevit ut supra, 
sicut dicti extimatores eidem [Ad]alasie4 extima[runt] 4. In primis 
peciam unam terre, arboratam ficuum et vitium et aliarum arborum, 
positam in Lacte, cui coheret s[uper]ius4 terra GuÌllelm[i R ]u bie4 
et est ab ea parte canne triginta tres, inferius via et canne quinqua- 
ginta una, ab uno latere terra [M]aniaporci4 et [R]oìlandi4 de 
Servo et canne viginti et ab alio latere terra Guillelmi Rubie et via 
et canne viginti tres, prò libris tribus. Item domum unam positam 
in civitate Vintimilii, in Oliveto, cui coheret a tribus partibus via 
et ab alia parte domus Fulconis Berruti, prò libris decem. Item, de 
mobili, vegetem unam, que tenet quartinos quinque, prò soldis tri- 
bus, cofÌanetum unum prò soldis quatuor, mastram unam prò soldis 
quatuor, frassatas duas prò soldis octo, sacones duos cum quatuor 
linteaminibus prò soldis quinque, asinam unam cum una pulla prò 
soldis viginti quinque, cathenam unam prò denariis decem et octo, 
bancam ad sedendum prò denariis decem et octo, lebetem unum de 
petra prò soldis quatuor, barrilles duas cum una tabula prò soldis 
tribus, pulvinar unum prò soldis quatuor, taulum unum ad facien- 
dum panem prò denariis decem et octo, Item alia massaricia cru- 
delia prò soldis quinque. Actum anno et indictione ut supra, presen- 
tibus testibus Petro de Clavica notario, Raimundo Bonosegnore nota
no et Guillelmo Paerno.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è completamente sbiadito. La lettura 
è stata eseguita alla luce d i W ood. 3 L a carta è lacera. La cifra si ricava dal 
contesto del documento. 4 L a carta è tarlata.
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Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, senten
zia che Rainaldo Pilo abbia una terra, coltivata a fichi e viti, sita ad 
Celsam, un casale sito in Oliveto, e una certa quantità di legname, 
stimati dagli estimatori del comune, quale corrispettivo di un suo 
credito di 5 lire di genovini verso Guglielmo Galli, per il quale agisce 
il curatore Giovanni Pomario.

G Rainaldi [Piri] l .
Die vini februarii, ante terciam. In capitolo Vintimilii, ubi curia 

regitur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vintimilii, sedens 
pro tribunali auctoritate publica et officio magistratus, laudavit, sta
tuii et decrevit quod Rainaldus Pilus et quelibet persona pro eo 
jiabeat, teneat et de cetero quiete possideat, iure proprietario et titulo 
pro soluto, terram, casale et res subscriptas, eidem extimatas pro quan- 
titatibus infrascriptis, infra solutionem librarum quinque ianuinorum, 
de quibus est apodisia, scripta in cartulario comunis Vintimilii, m c c l v i ,  
die xvm  ianuarii, sine contraditione Iohannis Fornarii, curatoris 
generalis curie Vintimilii, dati curatoris bonis Willelmi Gali[ i ] 1 
et heredum dicti Guillelmi omniumque personarum pro ipsis. Quod 
ideo factum est quoniam, cum dictus Rainaldus accederet coram 
[dicto] 2 iudice ostendens ei dictam apodisiam, cum instancia postu- 
lavit ut ipsam in dictis bonis deberet mandar[e ex]ecutÌoni2. Dictus 
iudex, citatis creditoribus dicti Guillelmi Galli, ■ propter absenciam 
ipsius, dato curatore bonis [eius] 1 et citato, si volebat ìpsi Rainaldo 
Pilo predictam quantitatem in dictis bonis contradicere mandati exe
cution^ et habito [tem pore]2 respondendi, et respondit quod nolebat 
contradicere, misit in scriptis Guillelmo Francisco, Pascali Clerico et 
Fulconi [Gan]gerre2, publicis extimatoribus dicti comunis Vintimi
lii, quod in bonis predictis post Raimundum Curium et ante alios 
cre[ditores]1 dictam quantitatem librarum quinque ad simplum et 
ultra, secundum formam capituli et more solito, estimare deberent, 
similiter ex[pensas] 1 extimatorum et laudis ad rationem de duobus 
tria. Qui extimatores, secuto mandato prefati iudids, ut infra dicto 
Rain[aldo]2 extimarunt in predictis bonis et de his eidem posses
sionem tradiderunt, ut dicto iudici retulerunt. Quare memoratus 
[iud ex]2, visa relatione prefatorum extimatorum, laudavit, statuii et 
decrevit ut supra. G Extimamnt primo peciam unam terre, [arbo-

184
9 febbraio 1260, Ventimiglia.
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tate] ficuum et vitium, positam ad Celsam, cui coheret superius terra 
dicti Rainaldi et canne triginta sex, ab uno latere terra 2 Mar
chisi et sue neptis Biatricis, uxoris Manuelis de Alina, et canne quin- 
quaginta et ab alio latere terra [dicti] 3 Willelmi, exti[mata et in 
so]lutum 2 data Raimundo Curio, et canne quadraginta octo, prò sol- 

c. xxv b dis q[ua]draginta3 sortis et prò expensis [extimatorum]2 || et laudis, 
computatis ad rationem de duobus tria, [s]uper3 totum prò soldis octo 
et d[enarii]ss tribus. Item casale unum positum in Oliveto, cui coheret 
superius heredes Rainaldi M alin[ver]ni3, inferius heredes Ra[i]mun
di 3 Grogni, ante via et retro casale Plantanasche, prò soldis decem. 
Item, de mobili, to [tu m ]3 lignamen dicti Guillelmi, [qu o]d 3 est super 
domum Flandine Ciconie, prò soldis duodecim et denariis sex. Actum 
anno et indictione ut [s]upra3, presentibus testibus [P ie tro 3 de 
Clavica notario, lohanne Fomario notario et Guillelmo Paerno4.

? L 'incbiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera. 3 La carta è tarlata. 
Nel margine esterno, fra  il documento n. 184 ed il documento n. 185, compare 

un segno di richiamo: il cui corrispondente si trova nel margine esterno di c. 
xxvi b, dopo il documento n. 189, ad indicare che i documenti nn. 186, 187, 
188 e 189 andrebbero posti prima del documento n. 185, perché cronoloeica- 
mente antecedenti.

185
16 febbraio 1260, Ventimiglia.

Fulcone Ganzerra dichiara di aver ricevuto in mutuo da Marino 
Alvernia la somma di 12 lire d i genovìni, che s’impegna a restituire 
entro la prossima festa di San Martino.

G Marini Alvernie.
Die xvi februarii, post nonam. Ego Fulco Gangerra confiteor 

me habuisse et recepisse a te M ar[in]o 1 Alvernia mutuo, gratis et 
amore libras duodecim ianuinorum, renuntians exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie et omni exceptioni, quas libras duodecim 
vel totidem in earum vice tibi vel tuo certo misso per me vel meum 
missum usque ad proximum festum sancti Martini dare et solvere 
promitto. Alioquin penam dupli de quanto contrafìeret cum omnibus 
dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et restituere ■ 
promitto, rato manente pacto, te credito de dampnis et expensis 
tuo solo verbo, sine testibus, iuratnento et alia demum probatione. 
Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona
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mea habita et habenda tibi pigneri obligo, renuntians privilegio fori 
et conventioni habite inter comune Ianue et comune Vintimilii, quod 
ubique terrarum me et mea possis convenire pro isto debito exigendo. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo Terdo- 
nensi, Iacobo de Recho, Oberto de Papia et Matheo scriba. Anno et 
indictione ut supra.

1 L a carta è tarlata.

186

10 febbraio 1260, Ventimiglia.

Raimondo Giudice, tutore di Guglielmino del fu Raimondo Sao- 
nese, a nome del minore, concede in locazione per due anni, a  par
tire dalla prossima quaresima, ad lliono Curio una casa, situata nella 
città d i Ventimiglia, in carrubio Merlarle, dietro corresponsione di
3 lire e 10 soldi di genovini, che egli dichiara di aver percepito e  
versato a Giovanni de Volta, creditore di Guglielmino. Raimondo si 
impegna inoltre a consegnare al medesimo lliono, entro la festa di 
San Michele, 5  mezzarole e mezza di mosto al prezzo di 9 soldi alla 
mezzarola, che egli ugualmente dichiara di aver riscosso e versato a 
Giovanni de Volta.

[G  Ilionis Curii] 1.
Die x februarii, ante terciam. Ego Raimundus Iudex, tutor Guil- 

lemini, ftlii quondam Raimundi Sagonensis, nomine ipsius minoris, 
loco et titulo locationis concedo [ t ib i]2 lliono Curio domum unam, 
positam in civitate Vintimilii, in carrubio Mergarie, cui coheret supe- 
rius via, inferius [dom u]s8 Petri de Podio Rainaldo, ab uno latere 
domus Oberti Sagonensis et ab alio latere domus Conradi de Podio 
Rainaldo [et eius] 1 fratris, a carniprivio primo proxime venturo 
usque ad annos duos proxime venturos et completos, ad habendum, 
tenendum [et quicquid] 2 volueris usque ad dictum terminum titulo 
locationis faciendum. Quam domum promitto tibi dimittere usque 
ad [dictum ]2 terminum et non auferre neque pensionem augere, sub 
pena dupli de quanto contrafieret, rato manente pacto et [obliga
ti ione2 bonorum dicti minoris habitorum et habendorum. Hanc au- 
tem locationem tibi facio pro libris tribus et soldis decem ianuino- 
rum, [ad solu] tionem1 soldorum triginta quinque per annum, quos

a te proinde habuisse et recepisse confiteor, et ipsos solvi lohanni 
[de Volta] \ debenti eos recipere a dicto minore, renuntians excep- 
tioni non habitorum seu receptorum denariorum. [Promitto] 1 insu
per tibi, nomine dicti minoris, et pro ipso minore, dare et consi- 
gnare megarolias quinque et dimidiam, usque [ad] 1 proximum festum 
sancti Michaelis, musti, de ilio quod procedet ex vinea dicti minoris, 
quam habet ad Pinetam, sub pena dupli de quanto contrafieret, 
predo soldorum novem per quamlibet megaroliam, quos a te habui 
et rece [pi] 1 et, ut supra, dicta occasione pro dicto minore eos solvi, 
renuntians exceptioni non habite seu recepte pecunie. Insuper [ego] * 
Guirannus Tenda promitto et convenio tibi dicto lliono quod dictus 
Raimundus, nomine dicti minoris, in omnibus [et per] 2 omnia, ut 
supra dictum est, attender, complebit et observabit et in nullo con- 
trafaciet, sub dieta pena, constitu[ens]3 me pro ipso [d e ]4 omni
bus et singulis predictis pro ipso Raimundo principalem, renuntians 
iuri de principali et omni iuri. [A d ]1 liec nos Guillel[m ]us4 Rubeus, 
iudex comunis Vintimilii, admissa supplicatone predict! Raimundi, 

C . xxvi a cum ipse minor || teneretur solvere predicto Iobanni de V o l[ta ]'1 
libras sex ianuinorum et [n ]o n 4 esset in suis bonis unde posset ei 
satisfieri et timeret ne inciderei in pe[nam ]4 cuiusdam compromissi, 
[pro]pterea d supplicando ut in predictis nostram interponeremus 
auctoritatem, habito consilio propinquorum [d ic ]t i4 minoris, intelli- 
[g]endo4 per ipsos quod predicta potius fiebant ad utilitatem dicti 
minoris quam ad dampnum ne[c] 4 aliunde i[n ]ven[ir]et[u r] 4 unde 
predicta comodius solvi possent, ob hoc omnia predicta confirmamus 
et concedimus et [nost]ram * interpo[ni]mus4 auctoritatem pariter et 
decretum. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Petro de 
Clavica [n]otario4, Guillelmo Paerno, Iacobo Valloria et Guillelmo 
ferrario. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. La lettura è stata eseguita alla luce di W ood.
La carta è lacera. 8 L ’inchiostro è sbiadito. 4 La carta è tarlata.

187
10 febbraio 1260, Ventimiglia.

Aimerico capsiarius nomina il genero Iacopo  pelliparium suo pro
curatore per la riscossione dei 20 soldi di genovini che deve ricevere 
da Lucheto de Fumo.
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Aimerici capsiarii.
Die x februarii, post vesperas. Ego Aimericus capsiarius facio, 

constituo et ordino, absentem, meum certum nuncium et procurato- 
rem Iacobum pelliparium, generum meum, ad petendum et recipien
dum, in iudicio et extra, illos soldos viginti quos debeo recipere a 
Lucheto de Furno, de quibus est instrumentum factum manu Guil- 
lelmi Maffoni, promittens tibi notario subscripto, nomine quorum 
interest vel intererit, quicquid per dictum procuratorem fuerit factum 
in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et fir- 
mum habiturum, sub ypotbeca et obligatione bonorum meorum, Ac
tum in castro Collis Vintimilii, presentibus testibus Nicola[o] 1 Vice
comite, Simone Podisio et Vassallo bancherio. Anno et indictione 
ut supra.

S. dr. vi.

1 La carta è tarlata.

188

14 febbraio 1260, Ventimiglia.

Poiché Ottone Giudice di Ventimiglia intende agire contro Fal
cone Raimondo di Seborga per una pezza di terra, sita nel territorio 
di Ventimiglia, ubi dicitur Crispus, Fulcone, non volendo litigare con 
Ottone, gli rimette la terrà predetta, rinunciando a tutti i diritti che 
ha su di essa.

[ a  Ottonis Iudicis] 1.
Die x i i i i  februarii, ante nonam. Cum Otto Iudex de Vintimilio 

vellet agere contra Fulconem Raimundum de Seburcaro de quadam 
pecia terre, posita in territorio Vintimilii, ubi dicitur Crispus, cui 
coheret superius terra dicti Ottonis, quam tenet Iacobus Serra, infe- 
rius terra dicti Ottonis, quam tenet Raimundus Milia, ab uno latere 
terra Albini de Seburcaro et ab alio latere terra propria dicti Iacobi 
Serre, dictus Fulco Raimundus, nolens litigare cum dicto Ott[one, 
re]futavit2 et remisit eidem terram predictam et omni iuri quod in 
dieta terra haberet ipsi Ottoni renun[ciavit]2 et remisit, cessit, dedit 
tradiditque vel quasi, promittens de cetero nullam adversus dictum 
Ottonem, occasione [predicte]2 terre, questionem movere vel actio-
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nem. Et si contrafecerit, penam dupli de contrafacto et quotiens con- 
trafece[rit]2 eidem Ottoni stipulanti promisit, rato manente pacto. 
E t proinde omnia bona sua habita et habenda [eidem ]3 pigneri 
obligavit. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
testibus Guillelmo Bonavia notario [de P or]tu 1, Ottone Sicardo, 
presbitero Ottone et Oddone Agacia. Anno et indictione ut supra.

Millesimo cci.x, indictione secunda, cassum est voluntate par- 
cium per aliud [instrumentum] \

1 L'inchiostro è sbiadito. La lettura è stata eseguita alla luce d i W ood.
2 La carta è lacera.

189 1

14 febbraio 1260, Ventimiglia.

Poiché Ottone Giudice di Ventimiglia intende agire contro Rai
mondo Milìa per una pezza dì terra, sita nel territorio d i Ventimiglia, 
ubi dicitur Crispus, Raimondo, non volendo litigare con Ottone, gli 
rimette la terra predetta, rinunciando a tutti i diritti che ha su di essa.

Die eodem, hora, loco et testibus. Cum Otto Iudex de Vinti
milio vellet agere contra Raimundum Miliam de quadam pecia terre, 
posita in te rr ito r io ]2 Vintimilii, ubi dicitur Crispus, cui coheret 
superius terra dicti Ottonis, quam tenebat Fulco Raimundus, inferius 
[terra] 2 Albini de Seburcaro, ab uno latere vallonus et ab alio latere 
terra dicti Albini, dictus Rai[m]undus3, nolens litiga [re] 2 cum 
dicto Ottone, refutavit et remisit eidem terram predictam et omni 

c. xxvib iuri quod in dict[a] 8 terra haberet ipsi || Ottoni renunciavit, remisit, 
dedit, cessit [tra]diditque8 vel quasi, [pro]mittens3 de cetero nul- 
lam adversus dictum Ottonem, occasione diete terre, questionem mo
vere [v e ] l3 actionem. Et si contr[af ]ecerita, penam dupli de con
trafacto et quotiens contrafecerit eidem Ottoni stipulanti promisit, 
[ ra ]to 3 manente pact[o] 3. Et proinde omnia bona sua habita et 
habenda dicto Ottoni pigneri obligavit. Actum u [t su]pra8.

1 N el margine esterno, dopo il presente documento, compare un segno di 
rich iam o:-^ , il cui corrispondente si trova nel margine esterno di c. xxv b, 
fra  il documento n. 184 ed il documento n. 185, ad indicare che i documenti nn. 
186, 187, 188 e 189 andrebbero. posti prima del documento n. 185, perché 
cronologicamente antecedenti. 2 La carta è lacera. 3 La carta è tarlata.

—  182 —

ìngeto Burono dichiara d i aver ricevuto dal suocero Guglielmo 
di Voltaggio la somma di 120 lire di genovini, che il suocero aveva 
avuto in sua vece, in Genova, da Enrico Testa, il quale, a sua volta, 
sempre a nome di Ìngeto Burono, Vaveva ricevuta dal comune genovese.

G Guillelmi de Vultabio.
Die xviii februarìi, post vesperas. Ego Ingetus Buronus con

fiteor me habuisse et recepisse a te GuiUelmo de Vultabio, socero 
meo, libras centum viginti denariorum ianuinorum, quas pro me rece
pisti Ianue ab Enrico Testa, qui eas recepit pro me et meo nomine 
a comuni Ianue, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie et omni exceptioni, promittens tibi, recipienti nomine tuo 
et nomine dicti Enrici Teste, nullam deinceps de dictis libris centum 
viginti adversus te nec dictum Enricum seu aliam personam, nomine 
tui et ipsius Enrici, movere litem, actionem seu controversiam nec 
requisitionem facere. Alioquin penam dupli de quanto et quociens 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et 
habitis tibi stipulanti nomine predicto dare et restituere promitto, 
rato menente pacto. Pro pena et predictis omnibus et singulis obser- 
vandis universa bona mea habita et habenda tibi nomine predicto 
pigneri obligo. Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus testibus 
Ugone Botario, Iacobo de Recho, Marino Alvernia et Vassallo ban
cherio. Anno et indictione ut supra.

1 9 0

18 febbraio 1260, Ventimiglia.

191
19 febbraio 1260, Ventimiglia.

Simone Podisio, castellano del castello del Colle di Ventimiglia, 
rilascia procura a Nicola di Cagliari e ad Enrico Guercio per la riscos
sione del compenso a lui dovuto dal comune di Genova per i primi 
tre mesi d i servizio prestati a guardia del castello.

[D i]e 1 x v i i i i  februarii, ante terciam. [E g o ]1 Simon Podisius, 
castellanus castri Collis Vintimilii, facio, constituo et ordino Nicolam 
de Calari et Enricum [Guer]cium 1, absentes, meos certos nuncios 
et procuratores, quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior
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occu[pantis] 1 conditio, ad petendum et recipiendum a nobilibus duo- 
bus comunis Ianue vel ab Oberto de Sancto Georgio, [qui i]psam 1 
habuisset, pagam, quam ab eis debeo recipere occasione diete castel
larne, de tribus primis mensibus, [ promi ]ttens 1 quicquid ipsi fece- 
rint in predictis vel alter eorum ratum et firmum habiturum, sub 
ypotheca et obligatione bonorum [m ejorum 1, relevando ipsos et 
quemlibet eorum ab omni satisdatione. Actum in dicto castro Collis 
Vintimilii, [presen]tibus1 testibus Ugone Botario, Petro de Clavica 
et Nicola de Borgoli. Anno et indictione ut supra.

1 L'inchiostro è sbiadito.

192

21 febbraio 1260, (Ventimiglia).

I  coniugi Ardizzono Giudice e Raimonda dichiarano di aver 
ricevuto in mutuo da Ingeto Burono la somma di 20 lire di genovini, 
che s ’impegnano a restituire entro un anno.

[Die] 1 xxi februarii, post nonam. [E g o ]1 Ardigonus Iudex et 
Raimunda iugales, quisque nostrum in solidum, renuntiantes iuri 
solidi, iuri de principali primo [conveni]endo 1 et omni iuri, confite- 
mur habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Ingeto Burono 
libras [vigiliti] 1 denariorum ianuinorum, renuntiantes exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie et omni exceptioni, quas libras 
viginti [vel tot]idem 1 in earum vice tibi vel tuo certo nuncio per 
me vel meum nuncium usque ad annum unum proxime venturum 
[dare et] 1 solvere pro[m ]itto2. Alioquin penam dupli de quanto 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis [et] 1 
habitis tibi dare [e t] 2 restituere spondemus, rato manente pacto, te 
credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus, iura- 
mento et alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus et 

c. xxvii a singulis observandis uni| ¡versa bona nostra habita et habend[a]2 
tibi pigneri obligam[us]2, abrenuntiantes epistule divi Adriani, bene
ficio nove constitutionis de duobus reis debendi, [priv ilegio2 fori 
et conv[en]tioni2 habite inter comune Ianue et comune Vintimilii, 
quod ubique terrarum et sub quolibet iudice pro dicto debito exi- 
gend[o]2 possis convenire, Et specialiter ego dieta Raimunda abre- 
nuntio iuri ypothecarum, senatus [c]onsulto2 ve[l]leiano2 et [ le g i]2
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dicen ti: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat pro
prio viro a u [ t ] 2 scribat propri[am ]2 substantiam aut se ípsam obli- 
gatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur p[ec]u- 
niam2 illam fo [r ]e 3 versam in utilitatem ipsius mulieris ”, faciens hec 
omnia consensu et volúntate dicti viri mei et consilio presbiteri Ugo- 
nis Melagini et Iacobi Vallorie, propinquorum et vicinorum meorum. 
Actum in domo dictorum iugalium, presentibus testibus rogatis Mau
ro Bonifacio et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

Millesimo c c l x i , indictione tercia, die v 'aprilis, cassata volún
tate parcium, presentibus testibus Raimundo Iudice et Matbeo scriba.

1 L'inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è  tarlata.

193
23 febbraio 1260, Ventimiglia.

Ottone Giudice, Raimondo del fu  Pietro Giudice, Ardizzono 
Giudice, Guglielmo Giudice, Oberto Giudice e  Marineto Giudice 
rilasciano procura a Raimondo Giudice del fu Ottone Giudice di 
Rocchetta perché difenda i loro diritti sul castello di Rocchetta.

CI [R]aimundi1 [Iu jd ic is1 de Rocheta.
Die xxin  februarii, post nonam. Nos Otto Iudex, Raimundus, 

filius quondam Petri Iudicis, Ardigonus Iudex, Guillelmus Iudex, 
Obertus Iudex et Marinetus Iudex facimus, constituimus et ordina- 
mus, presentem, nostrum certum nuncium et procuratorem Raimun- 
dum Iudicem, filium quondam Ottonis Iudicis de Rocheta, ad agen
dum, petendum, causandum, defendendum, insudicio et extra, a qua- 
libet persona et contra quamlibet personam, omnia iura et rationes 
que et quas habemus et visi sumus habere in castro Rochete et in 
iurisdictione hominum dicti loci et in territorio ipsius, dantes, qui- 
libej/nostrum in solidum, tibi liberam et plenam potestatem et bailiam 
quod predicta possis defendere, agere, petere, in iudicio et extra, et 
omnia demum in predictis et circa predicta facere que fuerint facien
da, sicut merita causarum postulant et requirunt, et que nosmet2 ipsi 
facere possemus, si essemus presentes, promittentes quicquid per te 
dictum procuratorem fuerit [factum ]8 in predictis et circa predicta 
et occasione predictorum ratum et firmum habituros, sub ypotheca

14
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et obligatione bonorum nost[rorum ]3, relevantes te pro predictis a 
qualibet satisdatione. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testi- 
bus Guillelmo E [n rico ]3, Roberto Papono et Iohanne Bastono. 
Anno et indictione ut supra.

1 L a caria è tarlata. 2 nosmet: nos corretto su precedente ego 3 L ’in
chiostro è sbiadito.

194
24 febbraio 1260, Ventimiglia.

Ugo Marnello si dichiara debitore verso Rainaldo Bulferio del 
fu Rainaldo di varie somme, quale residuo di mutui ricevuti, che s ’im
pegna a pagare entro i prossimi due mesi.

Die xxin i februarii, circa vesperas. Ego Ugo Marnellus confi
teor me debere dare tibi Rainaldo Bulferio, filio quondam Rainaldi, 
que restan[t] 1 tibi ad habendum ex pluribus debitis quos mihi mu- 
tuastis, quantitates subscriptas. Primo ex quadam podisia, [scripta] 1 
millesimo c c l v i ,  soldos triginta quatuor et denarios sex. Item ex alia, 
scripta m c c l v i ,  die xvm  madii, libras tres et soldos duos. Item 
ex alia, scripta m c .c l v i i ,  die x x v i i  marcii, soldos viginti quinque. 
Item ex alia, facta m c c l v i i ,  die xxm  aprilis, libras duas, soldos tre- 
sdecim et denarios sex. Item ex alia, facta m c c l v i i i ,  die x x v i i  mar
cii, qui restant ex ipsa podisia, soldos viginti septem et denarios sex. 
Item ex alia, scripta m c c l v i i i ,  die v aprilis, libras quinque et soldos 
duodecim pro Iohanne Vitio. Item ex alia parte confiteor me habuisse 
a te mutuo, gratis et amore, pro solvendo calegas meas, libras decem 
et septem, soldos [sex] 2, denarios octo. Et est summa super totum 
libre triginta tres, soldum unum et denarii octo ianuinorum3. 
Quos omnes vel totidem eiusdem monete pro ipsis tibi vel tuo certo 

c. xxv ii b misso per me vel meum certum missum, || usque ad menses duos 
proxime venturos, dare et [s]olvere4 promitto. A lioqui[n]4 penam 
dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis factis 
et [habit]is4 tibi dare et restit[ue]re4 promitto, rato manente pacto, 
te credito de dampnis et expensis tuo solo [ver]bo4, sine testibus, 
iu[ramento] 4 et alia demum probatione. Pro pena et predictis omni
bus attendendis universa bona mea h ab i[ta ]4 et habenda tibi pi- 
g [n e]ri4 obligo. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus
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rogatis Fulcone de Castello, Nicolao B a [r la ]4 et Iohanne B[as]to- 
no4. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 L'inchiostro è sbiadito. La lettura è  stata ese
guita alla luce di W ood. 3 La somma è  errata. 4 La carta è  tarlata.

195

26 febbraio 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Oberto Saonese e Barbarina vendono a Iacopo di 
Recco una braida, situata nel territorio di Ventimiglia, prope molen- 
dina de Gorreto, per il prezzo d i 14 lire, 13 soldi e  4 denari di 
genovini, d i cui rilasciano quietanza.

O Iacobi de Recho.
Die xxvi februarii, circa terdam. Nos Obertus Sagonensis et 

Barbarina iugales, quisque nostrum in solidum, renuntiantes i [ u r i ] 1 
solidi, iuri de principali primo conveniendo et omni iuri, vendimus, 
cedimus et tradimus tibi Iacobo de Recbo braidam, quam visi sumus 
habere in territorio Vintimilii, prope molendina de Gorreto, cui cohe- 
ret superius via, inferius terra Rainaldi Bulferii maioris et terra eccle
sie Sancti Michaelis, ab uno latere terra Guillelmini Sagonensis et ab 
alio latere via, sive alie sint coherencie, ad habendum, tenendum, 
possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum/ cum omni suo iure, ratione, actione reali et 
personali, utili et directo omnibusque demum pertinenciis suis, nichil 
ex his in nobis retento, finito predo librarum quatuordecim et sol- 
dorum tredecim et denariorum quatuor ianuinorum, de quibus nos 
bene quietos et solutos vocàmus, renuntiantes exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie et omni exceptioni. Quod si dieta braida 
ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram extimationem, id 
quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos donamus et 
finem inde facimus et refutationem atque pactum de non petendo, 
[renuntiantes]2 legi deceptionis dupli et ultra et legi dicenti dona- 
tionem ultra quingentos aureos non valere nisi (actis) fuerit insi
nuata. Possessionem insuper et dominium vel quasi predicte braide 
tibi tradidisse confitemur, [con]stituentes2 nos ipsam tuo nomine 
tenere et precario possìdere dum possidebimus vel ipsius possessio-
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nem sumpseris cor[poral]em2, promittentes de dieta braida nullam 
deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem 
[facere, set] 3 potius ipsam tibi et heredibus tuis et cui habere sta- 
tueris defendere, auctorigare et disbrigare nostris expensis, remissa 
[tibi nece]ssitate3 denunciando Quod si non fecerimus seu quovis 
ingenio earn tibi subtrahere quesiverimus, tunc in duplum sicut 
[nu nc]3 valet vel pro tempore valuerit, nomine pene, tibi dare et 
restituere spondemus, rata manente venditione. Pro pena et [pre
dictis] 3 omnibus et singulis observandis universa bona nostra habita 
et habenda tibi pigneri obligamus, renuntiantes epistule divi A[dria- 
ni e t ] 3 beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi. Et ma
xime ego dieta Barbarina abrenuntio iuri ypothecarum, [senatus]3 
[consu]lto2 velleiano, legi iulie de fondo dotali et omni iuri, faciens 
hec omnia et singula supradicta consensu et volúntate [dicti v ir i]8 
mei et consilio Iacobi Sagonensis et Oberti Mutine, vicinorum meo- 
rum, quos in hoc casu meos consiliatores eligo et afppello]3. Actum 
in civitate Vintimilii, in domo dictorum iugalium, presentibus testi- 
bus rogatis Enrico Contardo et dictis consiliatoribus. [A n n o]2 et 
indictione ut supra.

m c c l x ,  indictione tercia, die xxvii octubris, ante vesperas, in 
presentia Guillelmi Iudicis et Ingeti Buroni, cassata est, volúntate 
parcium, quia restituit, ut tenebatur.

S. d. v [ i]  *.

1 La caria è tarlata. 2 L ’inchiostro è sbiadito. 3 L a carta è  lacera.

196
26 febbraio 1260, Ventimiglia.

Iacopo di Recco, secondo quanto già stabilito, prom ette di resti
tuire ai coniugi Oberto Saonese e Barbarina la braida da essi vendu
tagli, di cui al documento precedente, se essi gli verseranno, entro
i prossimi otto mesi, la somma di 14 lire, 13 soldi e 4 denari di 
genovini, prezzo della braida medesima.

[Die] 1 eodem, hora, loco et testibus. [E g o ]1 Iacobus de Recho, 
ex pacto habito inter me et vos Obertum Sagonensem et Barbarinam 
iugales, promitto et convenio [v obis]1 reddere et r[e]stituere2 brai-
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dam positam in territorio Vintimilii, prope molendina de Gorreto, cui 
coheret superius via, inferius [terra] 1 [Raina]ldi3 Bul[£e]rü2 maio- 
ris et terra ecclesie Sancti Michaelis, ab uno latere terra Guillelmini 
Sagonensis et ab alio via, sive alie [sint]1 coherencie, quam hodie 
mihi, quisque vestrum in solidum, vendidistis, atque cartam illius ven- 
ditionis, scriptam manu Iohannis de Mando||lexio, notarii subscript!, c. xxvnia 
quandocumque mihi vel [m e ]o 3 certo misso, pro ipsius precio, [s]ol- 
veritis2 libras quatuordecim et soldos tresdecim et denarios quatuor, 
usque ad menses o [ct]o  2 proxime venturos, vo le[ns]2 ipsam brai- 
dam tunc inemptam permanere si mihi solveritis ut supra usque ad 
terminum supradictum; et interim ipsam [v o]b is2 dimitto gaudere 
et ususfructare. Quod si non fecero et ut supra per singula non 
observ[av]eroa, penam dupli de [quan]to2 nunc valet ipsa braida 
vel pro tempore valeret vobis stipulantibus solvere promitto, rato 
m [an]ente2 pacto. [P r o ]2 pena et ad observationem omnium pre- 
dictorum universa bona mea habita et habenda vobis p igner[i]2 
obligo. Actum ut supra.

1 La caria è  lacera. 2 L a carta è larlata. 3 L ’inchiostro è  sbiadito.

197
28 febbraio 1260, Ventimiglia.

Raimondo Giudice, tutore dì Guglielmino del fu Raimondo Sao- 
nese, da una parte, e i fratelli Ottone Sicardo e Raimondo, dàU*altra, 
dividono fra loro una pezza di terra, coltivata a fichi, sita nel territo
rio di Ventimiglia, ubi dicitur Monscucu.

G Ottonis et Raimundi Sicardi, fratrum, et Guillelmi Sagonensis.
Die x x v i i i  februarii, ante terciam. Divisionem inter se fecerunt 

Raimundus Iudex, tutor Guillelmini, filli quondam Raimundi Sago
nensis, ex una parte, et Otto Sicardus et Raimundus, eius frater, ex 
altera, cuiusdam pecie terre iacentis in territorio Vintimilii, ubi dici
tur Monscucu, arborate ficuum, cui toti coheret superius terra dicto- 
rum Ottonis et Raimundi, inferius terra Bruni de Valle Bona et terra 
de Venturis, ab uno latere, versus mare, terra dictorum Venturorum 
et ab alio latere, versus montaneas, terra dictorum Ottonis et Rai
mundi; in qua pecia terre dicti Otto et Raimundus habebant quinque
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partes et dictus Raimundus, nomine dicti minoris, sextam partem; 
que sexta pars pervenit in parte dicto Raimundo, nomine dicti mino
ris, deversus mare, et diete partes quinque dictorum Ottonis et Rai- 
mundi pervenerunt eisdem in parte, deversus montaneas, sicut ter
minata est. Quam divisionem firmam et ratam perpetuo esse volunt 
et ipsam promittunt non revocare. Alioquin penam dupli de quanto 
contrafieret unus alteri stipulan[ti] 1 dare et sol vere promisit, rata 
manente divisione. Pro pena et predictis attendendis universa bona 
sua, dictorum frat[rum ]2 et dicti minoris, habita et habenda, ad invi- 
cem inter se pigneri obligaverunt. Ad hec nos Guillelmus Rubeus, 
iu[dex comunis]2 Vintimilii, cognoscentes predictam divisionem fore 
(ad) utilitatem dicti minoris, nostram interponimus auctoritatem pari- 
ter et decre[tum. Actum] 2 in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
Guillelmo Enrico, Raimundo Curio, Ottone Bulferio et Guillelmo 
Rafa. [Anno et in]dictione2 ut supra.

G  Facta est prò dictis fratribus. S. [ s . ] 1 i.

1 La carta è lacera. 2 La carta è tarlata.

198
29 febbraio 1260, Ventimiglia.

Bertramo Visconte, castellano del castello della Rocca di Venti
m i l a ,  rilascia procura a Iacopo Leono per la riscossione del com
penso a lui dovuto dal comune dì Genova per i tre mesi di servizio 
prestati a guardia del castello.

Die x x v i i i i  februarii, ante terciam. Ego Bertramus Vicecomes, 
castellarne castri Roche Vintimilii, facio, constituo et ordino Iacobum 
Leonum, ab[ sentem, meum] 1 certum nuncium et procuratorem ad pe- 
tendum et recipiendum a nobilibus duobus pagam et soldos quos ab 
eis debeo reci [pere de] 1 tribus mensibus occasione mee castellarne, 
promittens tibi notario subscripto, nomine quorum intererit, quicquid 
factum [fuerit in pre] dictis1 ratum et firmum habiturum, sub ypo- 
theca et obligatione bonorum meorum. Actum in Colle Vintimilii, 
ante po[rtam] \ presentibus testibus Lanfranco de Bisanne et Ber
nardo de Magdalena. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

—  190  —

1 9 9

Lanfranco Burbonino de Turca dichiara di aver ricevuto dai fra
telli Mauro Bonifacio e Capa il pagamento dei debiti da loro finora 
contratti con lui, ed, in particolar modo, della somma di 30 lire di 
genovini, di cui allo strumento in data 12 luglio 1259.

Die eodem et hora. Ego Lanfrancus Burboninus de Turca con
fiteor me babuisse et recepisse a vobis Mauro Bonifacio et [Capa] 
fraftribus] 2, integram solutionem et satisdationem de omni eo quod 
usque in hanc diem a vobis recipere deberem aliqua occasione, et 
specia[liter] 1 de librò triginta, de quibus est instrumentum factum 
manu Enrici de Braia notarti, die xn  iulii proxime preteriti, indie- 
tione [prima] 2, quod instrumentum casso et evacuo nulliusque valoris 
esse volo, promittens vobis de predictis nullam deinceps movere litem, 
[actionem] 2 seu controversial» nec requisitionem facere, sub pena 
dupli de quanto et quotiens contrafieret, ra[to] 8 manente pacto et 
obligatione bonorum meorum. Actum in platea Vintimilii, presenti- 
bus testibus Willelmo Enrico, Guillelmo Dulbeco, Oberto [Iudice 
et] 1 Ardirono Iudice. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è lacera. 8 La carta è  tarlata.

29 febbraio 1260, Ventimiglia.

200 1
2 marzo 1260, Ventimiglia.

Iacopo di Recco rilascia procura a Vivaldo Murro per la riscos
sione del compenso a lui dovuto dal comune di Genova per i primi 
tre mesi di servizio prestato a guardia del castello.

G Iacobi de Recho. c. xxvm b
Die il marcii, post vesperas. Ego Iacobus de Recho facio, con- 

stituo et ordi[no] 2 Vivaldum Murrum, [a]bsentem 2, meum certum 
nuncium et procuratorem ad petendum et recipiendum a nobilibus 
duobus comunis [Ia ]n u ea pagam et soldos q [u o ]s2 ab eis recipere 
debeo de tribus primis mensibus, promittens tibi notario subscripto, 
nomine quorum in tereri[t]2 stipulanti, qui[c]quidz per d [ic]tum 2 
procuratorem fuerit factum in predictis et circa predicta et occasione
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predictorum ratum et firmum habiturum, s [u b ]2 ypotheca et obliga- 
tio[ne b]onorum2 meorum. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus Marino Alvernia, Nicola de Calari et [O ber]to2 
de Dandala. Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine esterno, prima del presente documento, compare un segno di 
richiamo: / /, il cui corrispondente sì trova a lato dell'inizio del documento n. 
201, ad indicare che il documento n. 201 andrebbe posto prima del presente 
documento, perché cronologicamente antecedente. 2 La carta è tarlata.